1

机械工业职业技能鉴定电梯行业分中心

河 北 省 特 种 设 备 监 督 检 验 院

梯职鉴字[2016]07 号

关于举办全国第二届电梯维修工职业技能竞赛

石家庄决赛的通知

竞赛主、承、协办单位、电梯行业职业技能鉴定机构、电梯制造单位、

安装维保单位、设有电梯专业的职业技术院校：

随着改革开放的逐步深入和中国经济的快速发展，我国的电梯制造

规模和技术水平不断扩大和提升，电梯的广泛应用已经深入各个经济领

域并进入千家万户。2014 年 8月电梯行业在各界的支持和帮助下成功

举办了全国首届电梯维修工职业技能竞赛，取得了广泛良好的社会影

响。为了进一步宣贯电梯维修工国家职业标准，扩大首届电梯维修工职

业技能竞赛的影响，加快培养电梯行业的高技能人才，推进电梯行业职

业技能鉴定工作。经行业广泛调研和慎重研究，拟于 2016 年在行业内

开展全国第二届电梯维修工职业技能竞赛活动。旨在通过职业技能竞赛

的平台，为行业企业搭建技能工人成长的绿色通道，提升国内电梯维修

工理论、实操等职业技能水平，提升企业的核心竞争力；降低电梯安全

事故和故障率，构建安全、便捷、舒适的电梯使用氛围。

竞赛分为预赛（由参赛单位自行组织选拔）、决赛和总决赛 3个阶

段，现将全国第二届电梯维修工职业技能竞赛石家庄决赛具体事项通知

如下：

一、竞赛类别

本届竞赛属于全国电梯行业竞赛项目

2

二、竞赛组织机构

（一）主办单位：

机械工业职业技能鉴定电梯行业分中心

河北省特种设备监督检验院

（二）承办单位

石家庄西格玛电梯有限公司

石家庄五龙制动器股份有限公司

迅达（中国）电梯有限公司河北分公司

（三）协办单位

河北顺悦达电梯有限公司

（四）竞赛机构名称

根据本届竞赛组委会要求，成立石家庄决赛竞赛组织委员会。

竞赛组织委员会下设：石家庄决赛竞赛办公室和石家庄决赛竞赛技

术委员会（包括命题组、裁判组和仲裁组）。

三、竞赛原则

本届竞赛遵循“广泛参与、同台竞技、赛鉴结合、注重实效、彰显实

力、隆重表彰”和坚持公开、公平、公正的原则。严格执行国家有关法

律、法规。

四、竞赛方式

竞赛模式均采取理论知识竞赛、操作技能竞赛2个模块。理论知识竞

赛采取计算机闭卷方式进行，考试时间为60min，题目总数为60道，满分

100 分。题型分别为单选、多选和判断，理论部分为个人参赛个人计分。

操作技能考核采取计算机模拟操作和工况实际操作的方式，满分100分。

3D 模拟考试时间为 60min，占实操成绩的 10%，采取个人参赛计分；工况

实际操作考试时间为30min分占实操成绩的90%，参赛选手团队进场参赛，

2人一组，集体计分即为选手个人成绩。

选手的竞赛成绩理论知识成绩、操作技能竞赛成绩为2项考核的成绩

相加总和。二项成绩构成权重为：30%、70%。每队2名参赛选手的分数总

和为该队团体成绩。

3

为保证竞赛命题公正、公平和保密性，竞赛命题由命题组统一负责，

决赛时理论试题计算机随机抽取，交卷即时出成绩；实操考试采取现场打

分。操作技能所用电梯及现场设备型号、相关图纸内容，考试项目均提前

40天在网上公示。

五、竞赛报名

本次竞赛为电梯维修工职业技能竞赛，参赛选手为全国电梯职业技能

鉴定机构、电梯制造及相关安装维保企业中从事电梯维修岗位工作的一线

员工，以及相关职业技术院校相关专业的教师和在校生，需持有电梯安装

维修安全操作上岗证。

各企业、院校以组队的形式向竞赛办公室报名。原则上每个法人单

位报名 1支代表队，每个代表队报名 2人，派领队 1名。

竞赛办公室 2016 年 3 月 14 日至 4 月 25 日接受报名。参赛队员须

填写报名信息。填报方法详见附件 1。

六、选手名次确定

选手个人名次根据理论知识成绩、操作技能竞赛成绩按权重累加的综

合成绩排序。

团体成绩名次按2名选手个人有效成绩总和排序。

七、颁证与表彰

1、竞赛分别设竞赛个人优胜一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干名，

根据决赛规模确定各奖项名额，按获奖等级分别颁发奖杯、奖章和荣誉证

书。

2、职业资格晋升

决赛中各项成绩均合格者，颁发本职业国家高级或中级工职业资格证

书，按选手在预、决赛中取得的最高职业资格等级颁发，但新的证书等级

与原证书等级跨度不允许超过两级。

3、本届竞赛设团体优胜奖、团体优秀奖若干名，并颁发奖牌和荣誉

证书。本届竞赛另设最佳组织奖若干名，突出贡献奖若干名。

八、竞赛日程安排及竞赛地点

（一）2015 年 12 月至 2016 年 4月预赛由各参赛队单位组织，成绩报

4

竞赛决赛组委会备案。

（二）2016年 3月 14日至4月25日决赛报名

（三）竞赛决赛日程

      5月 25日 报到

      5月 26日 选手训练营

                裁判员、工作人员工作会议

      5月 27日 开幕式

      5月 27-28 日 竞赛

      5月 28日 闭幕式、表彰颁奖仪式

      注：具体日程安排以决赛期间发放的《竞赛日程表》为准

（五）竞赛决赛地点：河北省检验检测研究中心12号楼

                     (河北省特种设备监督检验院培训考试楼)

      地址：河北省石家庄市鹿泉区上庄大街龙泉花园小区南行80 米

路东

九、竞赛费用及其他注意事项

1、本届竞赛参赛队报名注册费，标准为：1000元/参赛队。

参赛队食宿统一安排、费用自理。

2、竞赛期间允许参赛企业领导及相关人员观摩，通知另发。

3、本届竞赛官方指定媒体：《中国电梯》、分中心官方网站

（www.rendianti.com）、中国电梯协会官方网站（中国电梯信息港

www.chinaelevator.org）。

4 、本届竞赛 用设备图纸等 资料在电梯分 中心官方网站

www.rendianti.com逐步公示，敬请关注。

十、竞赛组委会联系方式

1、竞赛办公室联系人及联系方式：

办公室电话：0311-67698552转 8053

联系人电话：王晓杰13833176091

             张莉莎18531152163

2、地址：石家庄市桥西区育新路10号西部风景综合楼6层

5

3、e-mail:  sjzdtjs@126.com

4、qq：2932450679

附件1《报名表及注意事项》

二○一六年三月十四日

主题词：全国  第二届电梯维修工    职业技能竞赛     石家庄决赛

主  送：主、承、协办单位、电梯行业职业技能鉴定机构、电梯制造、

维修单位、设有电梯专业的职业技术院校                        1

附件 1

报名流程及注意事项

1.报名表下载网址：

   机械工业职业技能鉴定电梯行业分中心 www.rendianti.com

   中国电梯信息港 www.chinaelevator.org

2.填写报名表并发送至决赛办公室邮箱

*领队、队员须提供个人白底免冠证件照电子版，随报名表一同发至指定

邮箱（要求：分辨率 72 像素/英寸以上）。

3.竞赛报名费汇至以下账号

银行帐号：0410000509264002946

开户名称：中国建筑科学研究院建筑机械化研究分院

开户银行：工商银行河北省廊坊市金光支行

发票项目统一开“技术服务”

4.电话确认收款和发票抬头信息

5.注意事项

6

企业名称

单位性质 国企/独资/合资/民营/院校

企业类型 生产制造/安装维保/教师/学生

公司联系人姓名  联系电话

E-mail  手机号码

领队姓名  联系电话

E-mail  手机号码

参赛选手信息

序号 身份证号码 姓名 性别 年龄 本职业工龄 本工种

现职业等级

1

2

参赛队队名（6 字以内）

参赛队口号

1）竞赛办公室与领队联系确认信息和收集资料，不直接与队员联系，

请参赛队领队保持登记的电话和邮箱畅通，并随时查看。

2）请注册成功后 5 日内，将竞赛报名注册费汇至指定账号，逾期将视

为注册失败，系统自动删除信息，需重新填报。

3）报名查询、竞赛手册、竞赛入场顺序、竞赛相关宣传资料等排序均

按照报名先后顺序排列。

4）开闭幕式参赛队入场顺序和排列顺序也按照报名的先后顺序排列。

7